
 

 P.I.T.” Marmo Platano-Melandro” :  Località Perolla Tel 0971.712206 -  fax 0971.712189 
 

 

 

 Progetto Integrato Territoriale 

“Marmo Platano - Melandro” 
Soggetto Responsabile: 

 Comunità Montana “Melandro” 

CF 80004410769 

 
 

 
A R E A     P.I.T. 

85050  Savoia  di  Lucania   (Pz) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’U.C.G.  

 

 

 
 

 

 

 

 

      
  

 
 
 

 

 
                        

                                                           

 

 

 

 

                                                         IL RESPONSABILE dell’U.C.G. 

                                                                                   (ing. Antonio Salvia) 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: P.I.T. “Marmo Platano – Melandro”, P.O.  F.E.S.R. 2000/2006  
Operazioni Infrastrutturali (Accordo di Programma  del 17.06.2003) 

Restituzione somme erogate dalla regione Basilicata e non completamente  

utilizzate            
 

 
n° 04 del 03.06.2014    

 

 

 

 P.I.T.” Marmo Platano-Melandro” :  Località Perolla Tel 0971.712206 -  fax 0971.712189 
 

 

 
L’ anno duemilaquattordici, il  giorno  tre (03) del mese di giugno  nel proprio Ufficio presso l’U.C.G. in  contrada Perolla di Savoia di 

Lucania 

  

IL RESPONSABILE DELL’U.C.G. DEL P.I.T. 

 

ing. Salvia Antonio, nominato con disposizione prot. 3650 del Presidente della Comunità Montana Melandro, in qualità di Soggetto 

Responsabile del PIT “Marmo Platano Meandro” ,con decorrenza 1° settembre 2008   

PREMESSO  

-CHE, per effetto della delega interorganica posta in essere con la citata Convenzione 10 agosto 2001 tra gli Enti Pubblici dell’Area 

Marmo Platano – Melandro ed in forza degli artt. 5 e 6 del relativo Accordo di programma (sottoscritto in data 17 giugno 2003) e degli 

artt. 3, 4 e 6 del Regolamento interno per il funzionamento dell’ U.C.G. (approvato dalla Partneship Locale Istituzionale nella Conferenza 
di servizio del 30-07-2003), 

• l’Ente attuatore e Stazione appaltante della singola operazione a carattere infrastrutturale si configura sempre, nel rispetto 

dell’art. 19 – comma 3 – della legge n. 109/94, il Comune/Comunità Montana che ha la titolarità dell’intervento e che agisce 

attraverso l‘Unità di Coordinamento e Gestione; 

• l‘Unità di Coordinamento e Gestione (U.C.G.) è l’Ufficio comune incardinato all’interno della Comunità Montana “Melandro”, 

Amministrazione Pubblica individuata quale Soggetto Responsabile del P.I.T. ed a cui gli Enti sottoscrittori dell’Accordo hanno 

delegato “le funzioni pubbliche di propria pertinenza occorrenti per lo svolgimento dei compiti gestionali” (art. 7 Convenzione) 
relativi alla realizzazione delle operazioni a carattere infrastrutturale finanziate nell’ambito del P.I.T. “Marmo Platano – 

Melandro”; 

• l’U.C.G. si configura come unico ed autonomo centro di spesa, concentrando in esso, previo adeguato collegamento funzionale con 

il Settore economico-finanziario del Soggetto Responsabile del  P.I.T., tutte le operazioni di accredito, utilizzo e rendicontazione 

(art. 3 del Regolamento), per cui tutti gli atti assunti dal Responsabile del Procedimento e comportanti impegni di spesa, dovranno 

riportare il numero progressivo dell’apposito registro istituito presso l’U.C.G. ed il visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario del Soggetto Responsabile; 

• ciascun Ente titolare di un’opera finanziata nell’ambito del P.I.T. provvede, in quanto stazione appaltante, ad inserire la stessa nel 

proprio programma triennale e nel relativo elenco annuale, precisando che la stessa verrà finanziata con gli appositi fondi previsti 

dal P.O.R. Basilicata per l’attuazione dei PIT (D.G.R. n. 1364/2001) e con eventuali fondi propri aggiuntivi che, in esecuzione della 
Convenzione sopra citata e del relativo Accordo di Programma, verranno trasferiti e complessivamente gestiti dall’U.C.G. del P.I.T. 

“Marmo Platano – Melandro” sotto il controllo dell’Ente individuato quale Soggetto Responsabile ; 

 

ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle procedure 

seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione 

e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTE le operazioni infrastrutturali inserite nel citato “Accordo di Programma”; 

 

DATO ATTO che i lavori hanno avuto termine e si è potuto redigere un rendiconto finale definitivo tra le spese programmate e quelle 

effettivamente sostenute, oltre al resoconto finale tra i finanziamenti erogati e ricevuti dalla Regione Basilicata attraverso i propri 
Dipartimenti e gli effettivi oneri sostenuti per ciascuna operazione infrastrutturale; 

 

CONSIDERATO che per le schede infrastrutturali di seguito elencate: 

 

Scheda (P.I. 03) Comune di Muro Lucano 

Scheda (P.I. 14) Comune di Bella 

Scheda (P.I. 16) Comune di Castelgrande 

Scheda (P.I. 18) Comune di Tito 

Scheda (P.I. 23) C,M.Melandro 

appartenenti alla Misura IV.6.C 

 

Scheda (P.I. 02) Comune di Muro Lucano 

Scheda(P.I. 09) Comune di Picerno 

appartenenti alla Misura II.1.A 

 

 



 

 P.I.T.” Marmo Platano-Melandro” :  Località Perolla Tel 0971.712206 -  fax 0971.712189 
 

 

 

Scheda (P.I. 25) Comune di Muro Lucano 

Scheda (P.I. 27) Comune di Tito 

Scheda (P.I. 31) Comune di Sant’Angelo L.F. 

Scheda (P.I. 32) Area PIT 

appartenenti alla Misura IV.15 

la spesa effettivamente sostenuta per ognuna delle operazioni elencate,come da rendiconto finale, è risultata inferiore a quanto 

erogato nel corso dei lavori dalla Regione Basilicata secondo il seguente schema: 

 

PIT 2000/2006  Misura IV.6.C 
Imp.Pagamenti su R.B.+ 

CCGI 
Da Restituire a R.B. 

D.D. di richiesta 

Restituzione 

Somme 

Nota di Richiesta 

Restituzione somme 
Progetto Comune Imp.trasf.da R.B. 

       

P.I. 3 Muro Lucano € 240.000,00 € 239.102,55 € 897,45   

65426/73AB del 

15.04.2011 

P.I. 14 Bella € 300.000,00 € 288.561,59 € 11.438,41   65371/73AB      "      " 

P.I. 16 Castelgrande € 880.000,00 € 863.038,24 € 16.961,76   65461/73AB   "    " 

P.I. 18 Tito € 150.000,00 € 107.403,55 € 42.596,45   65377/73AB    "    " 

P.I. 23 C.M.Melandro € 500.000,00 € 485.427,51 € 14.572,49   65485/73AB     "     " 

  € 2.070.000,00 € 1.983.533,44 € 86.466,56   

       

       

PIT 2000/2006  Misura II.1.A 
Imp. Pagamenti su 

R.B.+ CCGI  
Da Restituire a R.B. 

D.D. di richesta 

Restituzione 

Somme 

Nota di Richiesta 

Restituzione somme 
Progetto Comune Imp.trasf.da R.B. 

P.I. 2 Muro Lucano € 450.000,00 € 437.809,37 € 12.190,63 
  

65353/73AB   

P.I.9 Picerno € 155.000,00 € 141.809,56 € 13.190,44   65342/73AB 

  € 605.000,00 € 579.618,93 € 25.381,07   

       

       

PIT 2000/2006  Misura IV.15 
Imp.Pagamenti su R.B.+ 

CCGI  
Da Restituire a R.B. 

D.D. di richesta 

Restituzione 

Somme 

Nota di Richiesta 

Restituzione somme 
Progetto Comune Imp.trasf.da R.B. 

P.I. 25 Muro Lucano € 200.000,00 € 199.000,04 € 999,96 944/2012   

P.I. 27 Tito € 100.000,00 € 99.680,40 € 319,60 939/2010   

P.I. 31 

Sant'Angelo 

L.F. € 350.000,00 € 346.957,03 € 3.042,97 108/2011   

P.I. 32 PIT € 120.000,00 € 119.272,26 € 727,74 938/2010   

  € 770.000,00 € 764.909,73 € 5.090,27   

VISTE le note/determinazioni di richiesta della Regione Basilicata, di restituzione somme non utilizzate, riportate nel precedente 

schema; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

il sottoscritto ing. Antonio Salvia, responsabile dell’U. C. G. DEL PIT MARMO PLATANO – MELANDRO,   

 

VISTO  il   decreto   legislativo   18.08.2000   n° 267   e  la  legge  8  agosto  1990, n°241; 

VISTO  lo  Statuto  ed  il  vigente  regolamento   di  contabilità del Soggetto Responsabile; 

VISTO il D.Lgs. 25 febbraio 1995, n°77, recante 'Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 

VISTA la legge 15 maggio 1997 n° 127; 

 

 P.I.T.” Marmo Platano-Melandro” :  Località Perolla Tel 0971.712206 -  fax 0971.712189 
 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO delle richieste inoltrate dalla regione Basilicata attraverso i Responsabili dei Dipartimenti interessati alle 

operazioni infrastrutturali descritte; 

DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria del Soggetto Responsabile del PIT Marmo Platano Melandro alla 

restituzione delle somme erogate dalla Regione Basilicata nel corso dei lavori e non utilizzate allo scopo, nell’ambito dei finanziamenti 

delle operazioni infrastrutturali del POR Basilicata 2000-2006, secondo lo schema in premessa che qui si intende riportato ed 

integralmente approvato per formare parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI EMETTERE MANDATI DI PAGAMENTO DELLE SOMME riportate nel prospetto allegato sotto la lettera “A” alla presente 

determinazione per formare parte integrante e sostanziale della stessa, indicando la causale ed il codice di progetto per ogni emissione 

di mandato di pagamento  a favore della Regione Basilicata -Ufficio di Ragioneria , CODICE IBAN   IT 79 Q 05424 04297 

000011700994,quali importi dovuti a titolo di rimborso di somme percepite e non utilizzate nell’ambito del PIT Marmo Platano 

Melandro –Programmazione PO-FESR  2000-2006 delle operazioni a carattere infrastrutturale del citato “Accordo di Programma “ del 

17.06.2003;  

 

DI DARE ATTO che la spesa totale conseguente di € 116.937,90 sarà imputata sui residui degli anni precedenti sui capitoli 

appositamente istituiti per la gestione delle operazioni infrastrutturali ”;  

    

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA  

 

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con impegno 

a valere sui residui dei capitoli appositamente istituiti per la gestione delle operazioni infrastrutturali del PIT –

Programmazione PO-FERS 2000-2006, nell’ambito della disponibilità finanziaria sugli stessi accertata in 

conformità all’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000,    n° 267. 

La presente determinazione: 

      è esecutiva ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

       viene rinviata al Responsabile del servizio proponente in quanto non esecutiva    

  

Dalla residenza della C.M., li ____________ 

 

                                          Il Responsabile Area Finanziaria 

        Visto: Il Commissario Liquidatore 

                          Arch. Corrado Aldo 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio dell'Ente in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Prot. n°__________  

N. __________ pubblicazione 

Savoia di Lucania, li ________________                                                                       

                              Il responsabile delle pubblicazioni 

                         (rag. Guerriero Giovanni) 


